
Nº 029  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  05/04/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 05 DE ABRIL DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 029 

Prefeitura Municipal de Coromandel

DECRETO Nº 349 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE FRACIONAMENTO DE LOTE URBANO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 2.053 DE 

21 DE JANEIRO DE 2016 E DA LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica fracionado o lote 411, da quadra 003 setor 003, de propriedade de WALTER FERREIRA MENDES, e após 

fracionamento os lotes ficarão com as seguintes medidas: 

Fração 01: 13,00m de frente pela Rua Emiliano Ferreira, 13,00m de fundo, 25,00m da lateral direita e 25,00m da lateral esquerda, 

com 325,00m2. 

Fração 02: 13,00m de frente pela Av. José Caetano Filho, 13,00m de fundo, 55,20m da lateral direita e 52,00m da lateral esquerda, 

com 677,30m2 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 19 de fevereiro de 2024. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados, o cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para 

comercialização/dispensação de medicamentos à base de substâncias retinóides de uso sistêmico (Lista C2), em cumprimento às 

Portarias SVS/MS nº 344 de 12/05/98 e nº 06 de 29/01/99. 

 

Empresa: RLM Drogarias LTDA   -   CNPJ: 50.233.627/0001-60 

Endereço: Rua Egídio Machado  nº 1048  Bairro: Centro  - Cidade: Coromandel/MG 

Cadastro nº: 03/2024 

Coromandel, 04 de Abril de 2024. 

 

Lilian Suelem Moreira Borges 

Secretária Municipal da Gestão de Saúde 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados, o cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para 

comercialização/dispensação de medicamentos à base de substâncias retinóides de uso sistêmico (Lista C2), em cumprimento às 

Portarias SVS/MS nº 344 de 12/05/98 e nº 06 de 29/01/99. 

 

Empresa: Edvânia Nogueira Nunes LTDA   -   CNPJ: 09.486.042/0001-59 

Endereço: Rua General Osório nº 1225  Bairro: Taquaril  - Cidade: Coromandel/MG 

Cadastro nº: 02/2024 

 

Coromandel, 04 de Abril de 2024. 

 

Lilian Suelem Moreira Borges 

Secretária Municipal da Gestão de Saúde 

 



Nº 029  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  05/04/2024 

 
2 

 

Extrato de Publicação 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 011/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos 
termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, 
para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, em razão 
do previsto no artigo 29 da Lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo de Emenda Impositiva 
do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para Associação das 
Famílias Rurais de Capão da Erva, Santo Inácio de Cima e Douradinho, CNPJ:07.249.738/0001-36, através da Gestão de Agronegócio e 
Meio Ambiente, no valor de R$ 52.844,67 (cinqüenta e dois mil, oitocentos e quarenta e quatro 
reais e sessenta e sete centavos), em parcela única, visando custear a aquisição de óleo diesel para abastecimento dos tratores da 
associação, com a divisão do mesmo para os 14 associados, o que amenizará os gastos para o plantio da safra 2024, bem como na 
prestação de serviços de qualidade a toda comunidade envolvida nas atividades da associação, conforme Plano de Trabalho, referente ao 
Contrato nº 011/2024. Termo de Fomento nº 11/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS 
RURAIS DE CAPÃO DA ERVA, SANTO INÁCIO DE CIMA E DOURADINHO, CNPJ: 07.249.738/0001-36. Valor: R$52.844,67. Validade: 
10/04/2024 a 31/12/2024. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 04 de Abril de 2024. 
Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir: 
INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 009/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 
13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será 
considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei 
Autorizativa Municipal Nº 4.962 de 01 de Março de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Academia do Vôlei - 
CNPJ nº 01.240.844/0001-72, através da Gestão Inclusão Social e Esporte, no valor de no valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
dividido em 10 parcelas de R$12.000,00 (doze mil reais), visando custear o Projeto “VIDA & VOLEI 2024”, conforme Plano de 
Trabalho. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 05 de Abril de 2024. Fernando Breno 
Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o aviso de licitação a seguir: 
PREGÃO ELETÔNICO SRP.  Nº 08/2024 - Será realizado no dia 22/04/2024 às 09:00h o Processo n° 013/2024, do Tipo Menor Preço Global. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de 
materiais no sistema de iluminação pública do Município de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 04 de abril de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – 
Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir: 
INEXIGIBILIDADE nº: 002/2024 - Processo nº: 016/2024. Objeto: Contratação de empresa autorizada Iveco, especializada em serviço de 
retifica e montagem de motor a diesel com fornecimento de peças para reforma do motor do veículo tipo caminhão placa RVP-5F12 a serviço 
da frota da Gestão de Infraestrutura Rural, em favor do MACHADO DIESEL LTDA – CNPJ: 27.359.089/0001-33. Valor: R$ 34.303,00. Inf. e-
mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 04 de abril de 
2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o extrato do contrato a seguir: 
INEXIGIBILIDADE nº 002/2024 - Processo nº: 016/2024. Objeto:Contratação de empresa autorizada Iveco, especializada em serviço de 
retifica e montagem de motor a diesel com fornecimento de peças para reforma do motor do veículo tipo caminhão placa RVP-5F12 a serviço 
da frota da Gestão de Infraestrutura Rural, referente ao Contrato nº 770/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e MACHADO 
DIESEL LTDA – CNPJ: 27.359.089/0001-33; Valor: R$ 34.303,00.  Vigência: 03/04/2024 a 03/07/2024.   E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 04 de abril de 2024. 
Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extrato das ata de registro de preços a seguir: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2024 – SRP - Processo n° 003/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de teste 
rápido para dengue e COVID-19, para atender demandas da Gestão Municipal de Saúde, com reserva de itens para participação exclusiva de 
Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP ou equiparadas, referente à ata de registros de preços a seguir: 
ARP nº 003/2024 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eDNA MED BRASIL LTDA – CNPJ –41.665.545/0001-02. Valor: R$ 
R$36.200,00. 
ARP nº 003/2024 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel ePROCELA PARTICIPAÇÕES LTDA - ME - CNPJ –09.686.716/0001-69. 
Valor: R$ R$21.200,00. 
ARP nº 003/2024 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eSIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA - EPP - CNPJ – 
09.028.635/0001-71. Valor: R$ R$6.880,00. 
ARP nº 003/2024 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eVIDA BIOTECNOLOGICA LTDA - CNPJ – 11.308.834/0001-85. Valor: 
R$ R$52.710,00.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-
MG, 04 de Abril de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


